

KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Caley Rossyi.

Z WILNA 9. FEBRUARII ROKU 1798 W PIĄTEK

UKAZ JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI, SAMOWŁADNĄCEGO
CAŁA-ROSSYJA.

z Rządzającego Senatu, Publikuje się powszechnie.

W Jmiennym JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Ukazie z własnoręcznym Monarszym podpisem w dniu 18 Xbra Roku idącego danym Rządzacemu Senatowi, jest wyrażono: „ Po wstąpieniu NASZYM na Tron Cajo-Rossyjski Imperatorski, wglądając z obowiązku NASZEGO w rozmaite części Kraiowego Rządu, przy początkowym ouych rozpatrywaniu dostrzegliśmy MY, że gospodarstwo Kraiowe pomimo umnażających się w różne czasy Dochodów, od utrzymywanej przez lat wiele nieprzerwanej Woyny i innych okoliczności o których iako już przeszłych rozszerzać się nie znajdujemy potrzeby, podlegało największym nieprzyzwoitościom. Rozchody przewyższały Dochody, wzrastał rok od roku niedostatek pomnażając Długi wewnętrzne i zewnętrzne. Dla napelnienia zaś części takowego niedostatku, chętnie się staraliśmy, większą szkodę i nie ład ciągnących za sobą. W trudnym tym położeniu preferowaliśmy MY jednakże, najprzód szukać sposobu poprawienia podobnych szkodliwych środków, i zapobieżenia onym na przyszłe czasy, a potem już dać lepszą i dostateczniejszą osnowę Kraiowemu Gospodarstwu; Skutkiem czego w samych pierwszych dniach Panowania NASZEGO, skasowaliśmy My plan zdublowania ceny miedzianej Monety, jako szkodliwy, i Wiare Kraiową naruszający. Ustanowiliśmy Złotą i Srebrną monetę wyższej próby: i ażeby wszystkie w Rossyi rozmaite cyrkulujące pieniądze, doprowadzić do porządnego, i proporcjonalnego między sobą Kursu, dla wykupienia Bankowych Afsygnacyi, które MY przyznawali zawsze i przyznaiemy istotnym publicznym na Skarbie NASZYM Długiem, tym świętszym ieszcze że on potrzebom Państwa pomagał; naznaczyliśmy niemałe Summy, a między onemi znaczną kwotę w Złocie i Srebrze, aby wymieniając na nie Afsygnacye, dostąpić widoku Naszego, do ubeśpieczenia Kraiowego kredytu i powszechnego Dobra zmierzającego; zmniejszyliśmy liczbę Guberniow, a w nich mieyc i ludzi, ograniczając się prostą koniecznością; odwróciwszy rozszerzenie się wojennego ognia, który z uprojektowanego przed wstąpieniem NASZYM na Tron współ działania wielkimi Siłami przeciwko Francuzom, byłby nieochybnym skutkiem, odwróciliśmy przez to gotowy już ciężar dla NASZYCH Poddanych od pomnożenia Armii, ku czemu i nabor Rekrutski, w ten czas po jednemu ze sta Dusz był przeznaczony. Skasowaliśmy także zbor Prowiantu i furaju, łączący z sobą niezmiernie Rolnika wyniszczenie, poddając ich zło-użyciom, iakie w podobnych zdarzeniach z największą użytecznością zaledwo dostrzec można. I ażeby ieszcze więcey i na dalsze czasy ulżyć im w samym najważniejszym punkcie, gdzie te dobre i pożyteczne Członki Państwa poświęcają współ-braci swych na obronę Ojczyzny, znając że ciężar ten pomnażał się naybarzciey od niepowsięgniętego samowolstwa, z jakim Ludzi przeznaczonych do Wojennej służby, poniewierano na domowe

„ posługi, i na osady w własnych Majątkach: a chociaż i przy Wojskach, na
 „ takie wszakże użycia, które nie potrzebie i pomocy onych, lecz szczególnie
 „ zbytkowi i próżney okazałości służyły: przecieliśmy My to złe silnemi i o-
 „ stremi środkami tak, że już teraz nie w połowie, albo tylko trzeciej części
 „ mogą ludzi postawić w szyk, lub też do Sprawy z Nieprzyjacielem; Narod zaś
 „ NASZ przy mniejszym ubytku i lepszym Zołnierza zachowaniu, w napełnie-
 „ niu liczby ich, wielką poczuie ulgę; Przeciąg roczny czasu, odkrył NAM
 „ w całej obszerności istotne potrzeby i niedostatki. Używszy więc zależą-
 „ cych od NAS sposobow, ku napełnieniu takowych niedostatkow w Roku u-
 „ pływającym, w którym przez większą część miejsce zajmują z lat dawnych
 „ namnożone, znajdujemy byż nieodbitym na dalsze czasy rozporządzić Go-
 „ spodarstwo NASZE Kraiowe, w sposobie takim, ażeby Dochody NASZE tu-
 „ pełnie zaspokajały nieuchronne wydatki i dla tego przepisujemy ku wypeł-
 „ nieniu następujące punkta *Popierwsze*. Powiedziano wyżej, żeśmy ograni-
 „ czyli Etaty w Guberniach istotną potrzebą; gdy zaś większa część onych
 „ służąca dla wymiaru sprawiedliwości, zachowania porządku i bezpieczeństwa
 „ napełnia się ze Szlachty, a oprócz tego ten zacniejszy Stan w Narodzie,
 „ szczególnie od drugich łaski Monarszey doznał, albowiem i teraz przez u-
 „ stanowiony na pożytek Jego *wspomohatelny Bank*, odbiera nowy dowod na-
 „ szey pieczołowitości, o zachowanie Rodow jego przy całości ich Majątkow;
 „ dla tego więc znajdując sprawiedliwym; ażeby i on powszechnym potrzebom
 „ dopomagał z osobistych swoich pożytkow, rozkazujemy. *imo* Z Etatow Gu-
 „ bernskich przeznaczyć do utrzymywania przez Szlachtę, Konsyliarzy i As-
 „ sessorow Jzb Sądu i Rozprawy, Powiatowe y niższe Ziemskie Sądy z Kan-
 „ cellaryjskimi ich Summami, Gubernskich i Powiatowych Komornikow, wra-
 „ czebne uprawy ze wszystkimi Medycyńskimi Oficjami, i Akuszerkami,
 „ Architektow i Mechanikow, w małej Rosji generalnych Sędziow, i Kon-
 „ syliarzy generalnego Sądu; w Inflantach Hof-herycht Land herychti Kommissar-
 „ stwa, w Estlandyi Sekretarza prowincjonalnego Konsystorza, Rewelski focht-
 „ herycht dla wyżehorodzkich Mieszkańcow, Kreys-Kommissarzow w czterech
 „ Powiatach: w Gubernii Wiburskiej Hauptmanski Sąd, Sądy Hieratkie, Po-
 „ wiatach Ziemskich Kommissarzow, Powiatowych Manualistów, Kancellar-
 „ skie Oficja, i Lancmanow, Wiburski i Frydrychs-hamski Konsystorze: w
 „ Kurlandyi Ober-hof-herycht, Kollegium Landratskie, Piltyńskie cztery Instanc-
 „ herychty, czyli Ober-Hauptmanskie Sądy, ośm Hauptmanskich Sądow i
 „ Konsystorz. *zdo.* Ażeby zaś w Summach na utrzymywanie tych miejsc i
 „ Ludzi potrzebnych, zachowana była jaka tylko byż może proporcya odpo-
 „ wiednia majątkom Szlacheckim, naznaczamy ku opłaceniu z uich do Skar-
 „ bu NASZEGO na te użycia coroczne Summy w Guberniach, jako to: w Mo-
 „ skiewskiej pięćdziesiąt jeden tysięcy Rubli, w Sankt-Petersburskiej iedynastie
 „ tyścy Rubli, w Nowohorodskiej dwadzieścia ośm tysięcy Rubli, w Twerkiej
 „ pięćdziesiąt jeden tyścy Rubli, w Pskowskiej trzydziści sześć tyścy Ru-
 „ bli, w Smoleńskiej sześćdziesiąt jeden tyścy Rubli, w Tulskiej sześćdzie-
 „ siąt jeden tyścy Rubli, w Jarosławskiej czterdziści dziewięć tyścy Ru-
 „ bli, w Kostromskiej czterdziści siedm tysięcy Rubli, w Włodzimirskiej
 „ pięćdziesiąt jeden tyścy Rubli, w Niżehorodskiej pięćdziesiąt siedm tysię-
 „ cy Rubli, w Wołohodkiej piętnastie tysięcy Rubli, w Wiatskiej dwa ty-
 „ siące sześć Rubli, w Kazańskiej czternaście tyścy Rubli, w Permskiej
 „ dwadzieścia pięć tysięcy Rubli, w Orenburgskiej dziesięć tysięcy Rubli, w
 „ Sybirskiej czterdziści dziewięć tyścy Rubli, w Saratowskiej czterdziści
 „ dziewięć tyścy Rubli, w Astrachańskiej ieden tyścy Rubli, w Woroneż-
 „ skiej dwadzieścia sześć tyścy Rubli, w Tambowskiej pięćdziesiąt sześć
 „ tysięcy Rubli, w Rezańskej pięćdziesiąt pięć tyścy Rubli, w Kurskiej
 „ czterdziści siedm tyścy Rubli, w Orłowskiej pięćdziesiąt pięć tyścy Ru-
 „ bli, w Słobodsko-Ukraińskiej trzydziści pięć tyścy Rubli, w Mało-Ros-
 „ syjskiej, ośmdziesiąt pięć tyścy Rubli.

Dokończenia w następującej Gazecie,

son i
 Majoro
 Melesz
 ior Sz

P
 dający
 niem w
 dzo w
 nego s
 portow

I
 miesiąc
 miasta
 miejsc
 wchod
 lerya
 wkroc
 ny i
 z przy
 gios w
 wet m
 przeys
 Msci.

Warten
 przywo
 lis. O
 łym mi
 dzięki
 przyk
 woś.
 ku, gd
 na kwa
 illumine

N
 nym u
 damus;
 tonny
 row p
 dnia w
 wkroc
 rami p
 łym u
 dem za
 we wy

W
 nuova
 sopo; d
 sano, c
 do Sac
 Treviso
 necyi
 cenza,
 Weron
 vigo, t
 wszyst
 Formio
 znacz

z Petersburga 19 Stycznia

Brigadyerowie od Inżynierow: Trosson i Tamitow otrzymali rangę General Majorow. Tegoż korpusu Podpótkownik Meleszczenkow został Pótkownikiem. Major Szalihin Podpótkownikiem.

z Wiednia 24 Stycznia

Ponieważ zajęcie krajow niegdy składających RPtę Wenecką będzie zdarzeniem w dziejach Austriackiego Domu bardzo ważnym, kładniemy tu wszystkie o-nego szczegóły, iakieśmy odebrali z raportow i pism Włoskich.

D. 9 t. m. Woyska Francuzkie po 9 miesięcznym w Udine goszczeniu, rano z miasta wystąpiły; tegoż dnia zaieli onych miejsce Austriacy; lud ciekawy tłumem wchodzących potykał; po południu kawalerya naprzód przez bramę Akwileyską wkroczyła; wszystkie okna napełniały Dany i Szlachta znaczniejsza, ciesząc się z przybycia tak dawno pożądanego; odgłos wszystkich dzwonow okolicznym, nawet mieszkańcom znać dawał o bliskim ich przeysciu po panowanie Jego Cesarskiej Mści.

Wkrótce dał się widzieć regiment Wartenslebena z grenadyerami, którym przywoził General Artilleryi Hrabia Wallis. Okrzyki radosne rozlegały się po całym mieście. General Kommanderuiący dziękował uprzejmie obywatelom za tak przykładną i gorliwą dla Monarchy zyczliwość. Woysko uszykowawszy się na rynku, gdy już strażę rozłożono, rozeszło się na kwatery. Wieczorem całe miasto było illuminowane.

Nazajutrz rano w Kościele Katedralnym uroczyscie odspiewano Te Deum laudamus; Arcy-Biskup z Kapitułą był przytomny nabożeństwu; kompanie grenadyerow pokilkakroć ognia dawały. Tegoż dnia więcey ieszcze regimentow do Udine wkroczyło. Hrabia de Wallis z Officyerami przednieyszemi był na balu wspaniałym u Hrabiego Camillo Gorgo; i względem zajęcia dalszych miast i krajow takowe wydał rozrządzenie.

Wkroczą Austriacy d. 10 do Palmanuova i Codroipo, d. 11 do Latisana i Osopo; d. 12 do Spilimbergo, Feltre, i Bassano, d. 12 do Pordenone i Belluno; d. 14 do Sacile; d. 15 do Conegliano; d. 16 do Treviso; d. 17 do Mestre; d. 18 do Wenecyi miasta stołecznego, d. 19 do Vicenza, d. 20 do Padwy; d. 21 do Este i Werony; d. 22 do Legnago; d. 23 do Rovigo, tym sposobem w dniach kilkunastu wszystko zayniemy, co traktat Campo Formio dla Domu Austriackiego przeznaczył.

z Triestu wiadomość odbieramy, iż d. 15 t. m. gdy czas przyszedł zamierzony do przewiezienia woysk Cesarskich do Wenecyi, z rana o godzinie 9 znak dano potroynym z armat wystrzałem; ten usłyszawszy regimenta broń wzięły, i nie mieszkaiąc wsiadły na okręta. O godzinie 1 z południa flottilla z 62 statkow przewozowych złożona, wyszła szczęśliwie pod żagle.

Zbrojna korweta Austria dla straży przydana, żeglugę zwróciła ku Pirano, gdzie wiatru lepszego dostawszy, w krótkim czasie statki przybędą do miejsca zamierzonego. Oprócz korwety przeprowadzają flottillę liczne baty i feluki armatami opatrzone. Tłum ludu na brzegach morskich zgromadzonego dla oglądania tak niezwykłego widoku, był nadzwyczajny.

Naostatek przyszedł dawno oczekiwany rapport od Generała artilleryi Hrabiego de Wallis o zajęciu stołecznego miasta Wenecyi woyskiem Austriackim; co się stało na dniu t. m. 18 w takowy sposób. Gdy przeznaczone do tego regimenta z armii Włoskiej wsiadły na okręta w Mestre, płynęły natychmiast przez Laguny, potym wzdłuż kanału wielkim zwanego.

Staneły po krótkiej żegludze pod miastem przy nienstających okrzykach licznie zgromadzonego ludu. Wsiadły woyska na rynek S. Marka, gdzie Generalowie, Officyerowie i wszystkie Stany bywshy RPtey Weneckiej, licznie zebrane, witały z radością wysiadającego Hrab de Wallis, i przeprowadzały do Katedralnego Kościoła, gdzie Mszy spiewaney słuchał.

Pod czas całego nabożeństwa szykowały się na rynku bataliony nowo przybyłe, grenadyerowie zaś ognia dawali. Z Kościoła obywatele towarzyszyli Generałowi do kwatery wyznaczoney, wołając nieustannie: Niech żyje Cesarz. Przydaie Hrabia de Wallis, iż nie potrafi dostatecznie opisać wspaniałego siebie przyięcia, iako też powszechney i widzialney radości mieszkańców.

D. 19. Udał się Hrabia do Padwy, z kąd spodziewamy się wkrótce odebrać nowy rapport o zupełnym zajęciu krajow do Monarchii nowo przyłączonych, za poprzedzającym z nich ustąpieni woyska Francuzkiego.

z Londinu 19 Stycznia z Gazety N. Hamburskiej.

Dnia wczorayszego z Lisbony odebrane wiadomości donoszą, iż Admiralfowie Parker i Orde z większą częścią Angielskiej flotty krążą nieustannie przed portem Cadix; zlecił im Lord S. Vincent

pilnować i łapać okręta Hiszpańskie, które pod zastoną trzech wojennych z Hawany wielkie bogactwa do Europy przewieść mają; biegła już pogłoska w Londynie o zchwytaniu tych statków; lecz dotąd potwierdzenia potrzebuje.

Lord S. Vincent z małą Eskadry swojej częścią stoi w Lisbońskim porcie, czekając na przybycie okrętów przewozowych, na których wojska Angielskie i korpus emigrantów siojący w Portugallii, do nas wkrótce powrócą. Admirał Thompson z 9 okrętami liniowymi gotuje się do żeglugi na wzmocnienie Admirała Curtis, który od dawnego już czasu postrzega obróty Flotty Bresteńskiej.

Pierwszy Minister nakłoniwszy obie Izby Parlamentowe do uchwalenia nowych podatków, zatrudnia się teraz, na zastąpienie potrzeby gwałtownej zaciąganiem długu, 15 lub 16 millionow F.S. rzecz cała, jak się spodziewać można, będzie ukończoną na d. Lutego 10, w którym zwołany na nowo Parlament projekt P. Pitt roztrząsać zacznie. Bankierowie, Roberts, Thelusson, Boyd, Goldsmith i Salomons, obowiązali się dostarczyć sumę ogromną.

Powiadają iż Dwór Lisboński oświadczył naszemu, że zniewolony okolicznościami do ratyfikowania podpisanego z Francją traktatu, trwać iednak ile możliwości nie przestanie w dawnych związkach politycznych i handlowych z W. Britanią. W banku Londińskim otworzono subskrypcją na wojenne wydatki. Właściciele osad cukrowych w S. Domingo tu będący, ofiarowali rządowi 400 tys. F.S. za podjęte nakłady na ich obronę.

Osiary dobrowolne, do których Dyktoryat namówić potrafił Francuzow, nie czynią wielkiego wrażenia na umysłach ludu Angielskiego. Nie będzie zapewne tak nieczemnym, ażeby się miał lekać o wolność i niepodległość swoją, przeto iż się podobało nieprzyjacielowi kilkadziesiąt millionow długu zaciągnąć na procent piąty; potęga na morzu Anglikow coraz ogromniejsza, nie w tym jest stopniu, ażeby z równą przyszło łatwością Dyktorom wykonać wielkie zamysły, iak nie trudno było projekt wyładowania napisać.

W pismach naszych czytamy list Lorda Moira do Półkownika Mahor, w którym wyraża, iż w miesiącu jeszcze Czerwcu był projekt odmienienia Ministrów. Moira miał zostać pierwszym, iesliby Król Imć zezwolił na podpisanie pokoju; wysłuchanie proźb Królestwa Irlandzkiego, i objawienie prawdziwej sytuacji skarbu. P. Fox miał zostać bez urzędu; lecz gdy Sheridan i wielu innych oświadczyło się przeciw tej niesprawiedliwości, upadł projekt; że zaś dziś jest rozgłoszony, po-

kazuje się iż go nie ze wszystkim odrzucano.

Admirałowie Bridport, Gardner &c. odprawują długie konferencye z Lordem Spencer Admiralicji Prezydentem, dla obmyślenia środków ku obronie kraju służących. Z Jersey donoszą, iż w S. Malo zgromadzili Francuzi 24 tys. wojska, chcąc uderzyć na pomienioną wyspę. Twierdze oney są w stanie naylepszym; liczną ma załogę; Kommanderuje Lord Gordon; nie ma więc niebezpieczeństwa wielkiego.

Dnia wczora obchodzono uroczyste dzień doroczny narodzenia Królowey Imści. Znaomi Defenders w Irlandyi nie przestają wzniecać nowe rozruchy. W samym nawet Królestwie naszym nie mamy zupełney spokojności. Przyczyna nie ukontentowania: nowe podatki. Z wielu miast rzemieślnicy rozmaitego kunsztu przysyłają pisma od tysięcy ludu podpisane do reprezentantow prosząc, ażeby Parlament względ mieć raczył na ich ucisk i biedę.

z Paryża 20 Stycznia z Gazety Berlińskiej.

Margrabia Massimi Poseł S. Stolicy w domu własnym aresztowany, częste wizyty odbiera; był u niego nawet Generał Buonaparte. Papiery wszystkie zapieczętowane. Według listow z Genewy pisanych, w Lausanne d. 6 powstał rozruch; urzędnicy kilku przywódcow zaprowadzić kazali do więzienia, ten postępek stał się pobudką ludowi do buntu; gdyż mamy z późniejszych wiadomości, iż w kraju Waud na wielu miejscach drzewo wolności zaszczepiono.

Mówią iż Anglicy chcą wysłać eskadrę na morze szrodziemne. Nelson iey Admiralem będzie. Jest to iezeli nie nayszczęśliwszy, ieden zapewne z naysmielszych i naywaleczniejszych Officerow. Czyli on atakować będzie flotę Admirała Brueys, czyli wyspę Corfou, i dzierżawy odiete Wenetom, czyli też Rzymian posiłkować lub niszczyć zechce handel nasz w Państwach Ottomańskich, czas pokaże. naylepiej.

Generał Kleber kommanderować ma iedną z diwizyi armii Angielskiej. Massena z swoją oczekiwany jest w Versois. Corsika w wielkim jest zamieszaniu. Buntownicy wyrzeli lub w niewolę zabrali żołnierzy mostu Golo strzegących. Generał ustępować do Bastia został przymuszonym. 1500 ludzi wysłał G. en chef Berthier na odsiecz Generałowi Vaubois przez rokuszanow ścisłionemu; iuz z portu Genuńskiego pod żagle wyjść musieli.

D O D A T E K
D O
URYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 9. FEBRUARII ROKU 1798. W PIĄTEK

Dokończenie z Paryża:

General Bernadotte wyznaczony jest Ambassadorem u Dworu Wiedeńskiego. Kawaler de Aranio de Temple zaprowadzony, traktowany jest ze wszelką przyzwoitością; pozwalają mu nawet czasem wyjeżdżać, gdy się podoba lub interessa wymaga. Rozbieg po domach i drogach nie ustają. Rada starszych potwierdziła prawo karę śmierci, na lotrow przepisujące. W Lionie gdy konfiskowano towary Angielskie, suknie ceremonialne dla Prawodawców zporządzone przytrzymane zostały.

Bywszy Ambassador Króla Jmci Katolickiego Margrabia del Campo do wiosny ma bawić w Paryżu. Statek przybyły niedawno do Calais przywiozł listy od wielu kupców Londyńskich; ci pytają się naszych czyliby można łatwo dostać pasportow u Direktoryatu, i pozwolenie przeniesienia się do Francyi. Dnia jutrzejszego w Kościele S. Salpicyusza wszyscy urzędnicy ponawiać będą przysięgę wierności RPtey w obecności Direktorow. Toż samo zalecił Minister policyi czynić po całym kraju.

Temi dniami zawinął do Dunquerque statek Angielski, i na ład wysadził 350 brańców naszych odesłanych na zamianę; wszyscy prawie są nadzy; cieszymy się iż obie strony po długich sporach i niepożyteczney przewłoce dały się nakłonić do wypuszczenia na wolność tysiące ludu morskiego, który w więzieniu wiele ucierpiał. Przez Suze w Piemencie idą nieustannie dżwizye armii Włoskiej powracające do Ojczyzny; marsz ich przeciągnie się podobno do dwóch miesięcy.

z Mediolanu 11 Stycznia z Gazety Frankfortskiej.

Ambassador Francuzki Buonaparte przybył z Florencyi do miasta naszego, i krótko zabawiwszy udał się w dalszą drogę do Paryża. Powiadaia, iż przed wyjazdem z Rzymu pisał bilet do Posła Neapolitańskiego u S. Stolicy, wyrażając, iż iesliby woyska Króla Jmci dwóch Sicilii wkroczyły do Państwa Koscielnego. Direktoryat Francuzki to poczyta za wypo-

ziedziawszy się o Rzymskich ruchach woyska Cisalpińskie zastąpiły wszystkie wąwozy Appeninu.

D. 30 Grudnia ciało zabitego Generala Duphot z przyzwoitą okazaloscia pogrzebione zostało w Kościele S. Jana bliższym pałacu Corsini. Reprezentant Valeriani narzekał w radzie wielkiej na opieszalosc zgromadzenia u nas prawodawczego, radząc dla pospiechu przyjac nie które prawa i ustawy Francuzkie. Rada starszych odrzuciła rezolucyę, która zbiegłym do Mediolanu Wenetom nadawała obywatelskie swobody i przywilcie. Huzarom Cisalpińskim pozwolono przeysć w służbę Francuzką.

Przeczytawszy mowę którą kawaler de Bussy miał pod czas audienicy Direktoryatu wykonawczego, i odpowiadając Prozydenta pełną wyrazow grzecznych i przyjaźnia tchnących, wniosoby należało, iż rząd nasz nie zechce korzystać z wydanej sposobności rozszerzenia granic RPtey z uszczerbkiem Dworu Rzymskiego. Wnętrzną kraiu naszego sytuacyę tego wyciąga koniecznie, azebysmy na to co w domu się dzieie, pilne oko zwracali,

Nie czas jest myslić o podbiciu krajow cudzych, gdy własny nie jest dobrze urządzony, rząd nie ugruntowany, prawa nie napisane, umysły rozróżnione. Są tacy którzyby chcieli wrzucić jabłko niezgody między Cisalpinow i Francuzow; pragnąc zebysmy zapomniawszy co zwycięzcom winniśmy, zapomnieli razem wdzięczności i ulegania. Pokazał General Bertyer, iż nie są mu tajne takowe zamiary. Nieprzyjaciele wasi, rzekł do Direktorow ehcą Cisalpinow poróżnić z Francuzami, lecz tego nie dokaza; a jednak dokazałby podobno, gdyby kraj nasz woyskiem zwyciężkim zastapiony nie był.

z Genui 6 Stycznia z Gazety Frankfortskiej.

Zgromadzenia pierwiastkowe zakończyły się d. 31 Grudnia. Elektorow obranych liczba wynosi 500 osób. Pełno wszędy było zgietku, zamieszania, i nieporządku, iak pospolicie bywać zwykło na

wszystkich pospolitego gminu zgromadzeniach. Do niektórych miejsc wojska Francuzkie iść musiały zabiegając krwią przelaniem. W Corsyce wojna domowa coraz bardziej srozeje kilka wiosek ogniem spłonęło.

z Bononii 12 Stycznia z Gazety Frankfortskiej.

Odebraliśmy wiadomość, iż Francuzkie wojska postępują ku Rzymowi dwoma kolumnami, z których jedna już przybyła do Tolentino, druga do Perugia. W ostatnim mieście zaszczerpioné drzewo wolności. Cała Marchia i Umbria bunt podniósł Król Jmé Neapolitański, mówi, oświadczył, iż na interessa Rzymskie obowiązującym okiem poglądać będzie, unikając wszelkicy napascei.

W kraju naszym urzędnicy i Oficjery mocną są zatrudnieni wybieraniem rekrutów i formowaniem batalionów nowych lecz gdy zbywa na pieniądzech, o dzieniu, i żywności żołnierze nowo zaczęli liczenie rozechódza się do domów swoich. W mieście Jesi stało się toż samo co w Perugia, że spokojność publiczna nienaruszona została, przypisać należy przezorności kommanderującego wojskiem Francuzkim Molard, który na tę urozystość umyślnie z Ankony był przystany.

z Florencyi 6 Stycznia z Gazety Berlińskiej.

Ociec S. zaczął znowu do zdrowia przychodzić, na ten czas ośmielono się donieść onemu o przypadku zdarzonym. — W Rzymie wszelka spokojność panuje. Mamy przecie wiadomość, iż Cisalpińskie legiony wzięły Macerata, i postępują spiesznym krokiem do stolicy. Senat Łukieski wysłał Posłów, Santini i Garzani, prosząc ażeby Rpta Cisalpińska Łukieską zaszczycać raczyła opieką swoją, iakiey nie u-

bliżali nigdy Xiążęta Mediolańscy. Odpowiedź niewiodoma. To pewna, iż żołnierze Cisalpińscy kilkunastu Łukieskich granicy strzegących z miejsca ruszyli.

z Wenecyi 2 Stycznia z Gazety Berlińskiej.

Ekwipaże wojska Francuzkiego z miasta wyprowadzono d. 18 ustąpią Republikanie. Wczora ułomki Bucentaury do przewiezienia niezgodne spalili na Rynku S. Marka.

z Bazylei 12 Stycznia z Gazety Frankfortskiej.

Direktoriat Francuzki prosił Regencyi Genewskiej o pozwolenie przeprowadzenia z departamentu Mont blanc 15 tys. żołnierza do kraju Waud. Tak więc Canton Bernenski zewsząd zagrożony jest napadnieniem. Im bliższe, im większe widzi niebezpieczeństwo, Regencya tym więcej okazuje stateczności i męstwa. Wiadoma jest pierwsza iey odpowiedź rządowi Francuzkiemu; na zapytanie, czyliby w samey rzeczy wojska Bernenskie rozkaz odebrały ruszać w pole.

z Strasburga 18 Stycznia z Gazety Frankfortskiej.

Liczne dwize wojsk Francuzkich stawiają na granicach Szwajcarskich 15 tys. zgromadzą się w kraju Gex, zkaż na Genewę daley pociagną. Jeśli wierzyć mamy listom z Bazylei pisany, Mengaud donosił stanom w Arau seymującym, iż gdy wojska Cesarza Jmci zająć mają kraj Grisonów, Rpta Francuzka z swojej strony musi koniecznie zająć kraj Waud, i Valais. W Cantonie Bazylejskim gmin wszczął rozruchy, i kilka zamkow spalił. Sejm Szwajcarski postanowił nie utrzymywać w kraju swoim tych osob któreby Rządowi Francuzkiemu były podeyrzane.

D O N I E S I E N I E

Osoba posiadająca Jezyki Polski, Łacinski i Francuzkiey nauki wyzwolone oświadcza Publiczności, że życzyłby sobie być gdzie Guwernerem, Sekretarzem, lub Kommisssem zając się, kroby sobie życzył ma się zgłosić do JP. Drozdowskiego na Rudnickiey Ulicy w Kamienicy WJP. Czyżna Komornika Lidz. pod Nrem 277, w Cyrkule 3.

w Gazecie Nr 36 stała się przypadkiem omyłka. Na trzeciej karcie, kolumnie drugiey, zacząwszy od słów: W tey chwili &c. aż do Pošta Dworu Rzymskiego przenieść na stronę czwartą, kolumnę drugą, i czytać po tych słowach: nowe rozruchy wszczynają. Na stronie czwartej kolumnie pierwszey, zamiast Kawaler Angielski. Czytaj! Kawaler Angiolini.